C 2

animi

(50) Vid. Io. Iac. Auracher in *Diss. de Memoria*, p. 62.

(51) *Mélanges d' histoire & de littérature*. Vol. II. p. 81.

(52) *Aimonus de Rebus gestis Francorum* L. III. c. 34. Beyerlinck T. V. *Theatr. vit. hum.* lit. M. p. 402. A.

(53) *De Caesariis*, p. 494. edit. Wechel. in fol.

(54) Notabile est, quod idem Cuspinianus refert pag. 486. Maximilianum tam insigni fuisse ingenio. tam acri iudicio, tam tenaci memoria, ut breui omnem artium ac scientiarum copiam animo comprehensus fuisset, nisi pueritia eius in plagosum aliquem & ineptum praecceptorem incidisset, a quo non tantum sophismatibus aliisque nugis ediscendis oneratus, sed saepius etiam atrociter verberatus fuit, adeo ut literas magis odio tunc haberet, quam diligeret. *Audis* (ait Cuspinianus p. 488. fin.) *ex ore diui Maximiliani hoc verbum, quod nunquam e memoria mea excidet, quod iam Romanorum Rex factus, in mensa, (ut solebat de variis loqui) multis astantibus, dixerat: Si hodie praecceptor meus viueret Petrus, quamquam multa praecceptoribus debeamus, efficerem, ut eum instruisse me pœniteret.*

(55) Teste, qui ipse ab eo illud familiariter audiuerat, Paulo Iouio, in *Elog. doct. viror.* p. m. 80.

animi impotens, & libertate abutens, in dissolutum viuendi genus prolapsus est. Sed mature se collegit, & ingentibus naturae dotibus, celerrimoque profectu omnibus admirandus exstitit. Erat enim memoria tam diuina praeditus, vt totum Iuris corpus, si interiiisset, per eum restitui posse crederetur. Natum hinc inter alia encomium, quo sepulchrum tam excellentis legum doctoris ornavit Dardanus Parmensis:

*Non fuit hoc quisquam iuris consultior alter,
Qui extinctum posset reddere ius melius.*

item aliud nescio cuius (56):

Sanctarum intereant numerosa volumina legum:

Hic, per quem subito restituantur, erit.

Sed heus lector! iam monstrum prodit ingenii pariter ac memoriae *Iacobus MAZONIUS*, nobilis Caefenas, qui sub finem saeculi XVI. floruit, & omnem Italiam doctrina sua ac fama repleuit. Hunc solum fuisse, ait *Naudeus* (57), qui certare in Italia potuerit cum *Iacobo illo Critonio*, cuius prodigiosae memoriae supra dedimus locum. Non enim pagellas modo, sed libros integros Poetarum Italarum ac Latinorum, aliorumque quorumuis grauissimorum Scriptorum memoriter repetere potuit. *Ioannes Imperialis* in *Museo historico* p. 137. testatur, *in cunctis scientiis tantum eum scire, quantum reminisceretur; reminisci autem, quantum legisset; legisse autem, quidquid uspiam legeretur.* Vberiora de eo affert *Erythraeus* (58), puerum scilicet XIII. annorum celeri-

(56) Apud *Pezoldum* in *Diff. saepe laudata* p. 26. *Conf. de vita Mayni Guid. Panzirolum de claris LL. interpretibus.* VII. 127. *Io. Fichardum* in *vitis ICtorum.* fol. 15. *Mantuanam* fol. 48. n. 165. *Bullartum* in *Acad. Scient. & Art.* T. I. L. III, p. 272. *Elogia* vero magnifica vide ap. *Eybenium* in *Eponymol. Magiri* p. 472. sq.

(57) In *Naudeanis*, p. 28. *conf.* p. 157. vbi auctor *Additionum & Correctionum.* (quas ipsis *Naudeanis* praestantioris iudicio) mortem *Mazonii* recte refert ad A. 1598. vnde corrigendus *Wittenius* in *Diar. Biogr.* ad A. 1603, & *Koenigius* in *Bibliotheca.*

(58) *Pinacoth.* I. pag. 66. 67. cuius vestigia presse legit *Adr. Baillet des Enfans celebres* p. 178. sq. *Adde Morhofium* L. II. *Polyhist. literar.* cap. VI. p. 400. *Paschium de Inuentis non-antiquis* p. 141. sq. qui dicit, esse quosdam, qui dubitent, vtrum per naturam, an per artem haec *Mazonio* memoria obrigerit. *Martinellus* aut *Pet. Segnii* *Orationes* in obitum *Mazonii*, legat qui habet.

celeriter ex ludo Bononiensi doctiorem, quam ipse magister esset, dimissum fuisse: omnes Platonis ac Aristotelis libros memoriae mandasse: MCXCVII placita eorum publica disceptatione contra quemvis defendenda proposuisse: intra menses non amplius sex Theologiam omnem ita hausisse, vt doctoris munere dignus haberetur prae alio quodam candidato, qui septem annos integros in eo studio contriuerat: nihil vspiam consignatum fuisse literis, quod non legisset; nihil legisse, quod comprehensum memoria non contineret, vnde tanquam ex promptuario aliquo, cum esset opus, singula proferret, & suo quaeque loco collocaret: quamobrem factum esse, vt in disputationibus, cum auctoritatibus decerandum esset, integras ex sanctorum Patrum, Platonis, Aristotelis, aliorumque doctorum hominum libris, paginas ita memoriter referret, vt ne vnam quidem syllabam peccaret. Tantus quidem *ἡαυματῆρῶνος* non fuit ille Galliae Varro Aegidius MENAGIVS, adeo firmam tamen memoriam in se deprehendit, vt nullis sibi excerptis opus esse crediderit, imo molestos potius Collectaneorum aut Aduersariorum codices censuerit, cum omnia, quae vspiam notatu digna legisset, soli memoriae suae in custodiam satis fidelem tradere, atque ab eadem, quandoconque vellet, expedite repetere potuerit. Ita de se ipso aliquando pronunciauit (59): *Je n'ay jamais fait de collections en lisant les Auteurs, quoique j'en aye cité un bon nombre dans mes ouvrages.*

C 3

Je

(59) In *Menagiano*, pag 316. Remibi confirmant editores, adduntque, Menagio in more positum fuisse, vt, quae firmiter animo imprimere voluerit, ea ipse quidem manu sua in chartam coniecerit; simulac autem lecta fuissent, chartam disceptam igni tradidisse. Quippe scriptionem non sibi aliquando repetenti, sed tantum discenti vtilem esse dixit, allegare solius illud Horatii:

Segnius irritant animos demissa per aurem,

Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, & quae

ipse sibi tradit spectator.

Praeterea vero affirmant, sarpius cum ex auctoribus, tam qui prosa, quam qui versa oratione scripserunt, a longo tempore lectis, multa copiose ad prodigium vsque recitasse, ipse Menagius l. c. pag. 100. refert, opportune se aliquando Perachonium reprehensorem suum monuisse de quadam dictione Ciceronis, locumque extemplo allegasse, cum tamen a sexaginta annis locum istum non inspexisset.

Je n'ay été secouru que de ma memoire : & cela m'a épargné beaucoup de tems, que j'aurois perdu inutilement. Il me semble que s'auroit été un embarras de feuilleter mes collections. Quinimo ipse memoriae suae tenacitatem paene reformidauit, vt non auderet libros legere, in quibus non omnia certa atque accurata, ne forte error aliquis in animo legentis adeo haereret, vt auelli deinceps non possët (60). Vnde non tantum scriptor vitae (61) prodigiosam hanc memoriam plurimum ad summam eius eruditionem contulisse ait, & Franciscus Pinssónius in Epitaphio Menagium *virum officiosum, ingenio praestantiorum, memoria tenacissimum* vocat; sed etiam Petrus Baylius, cum in priori Dictionarii sui exemplo parcius de Menagio egisset, diuinam hanc viri memoriam dignam iudicauit, quae sibi, alteram eius operis, vel thesauri potius, editionem paranti, luculentae cuiusdam accessionis argumentum praerberet (62). Norabile autem est, laudatissimo nostro polymnemoni, nescio quo fato, aliquando accidisse, vt omnem fere memoriae vim ad tempus amitteret; quam tamen fato non minus mirabili sub extremam tandem senectutem recuperauit. Lectu dignae sunt eius de hac iactura ad Deam Memoriam querebrae (63):

*Musarum veneranda parens, quam Iuppiter ipse,
Ille pater Diuùm, magno dilexit amore,
Mnemosyne, fidum tu me patrona clientem
Deseris? Ah memini, iuuenis cum mille Sophorum,
Mille recenserem Sectarum nomina: mille
Stemmata narrarem, totasque ex ordine gentes.*

Nunc

(60) Je ne voudrois point lire le Dictionnaire de Moreri: ce n'est pas que je ne l'estime fort bon; mais c'est qu'il y a beaucoup de fautes, & que si je m'en étois mis quelqu'une dans la tête, j'aurois de la peine à m'en corriger. Menagiana p. 27.

(61) *Memores pour seruir à la ruse de M. Menage*, quae extant ad frontem Tomi II. Menagianorum, s. *Suite du Menagiana*, iisdemque annexum est illud a Pinssonio positum Epitaphium.

(62) Vid. Tom. II, pag. 2099. edit. Roterod. 1701.

(63) Lib. I. Poematum, pag. 13. edit. Amstelod. 1687.